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2021年第 7号
濮阳县审计局办公室
根据《中华人民共和国审计法》第十六条的规定,濮阳县审计局成立审计组，自2021年3月22日至2021年8月10日，对濮阳县住房和城乡建设局2020年度预算执行及其他财政收支情况进行了送达审计。对重要事项进行了必要的延伸和追溯。濮阳县住房和城乡建设局做出书面承诺，对其提供的财务会计资料以及其他相关资料的真实性和完整性负责。濮阳县审计局的责任是依法独立实施审计并出具审计报告。

一、濮阳县住房和城乡建设局基本情况

濮阳县住房和城乡建设局是县政府工作部门，为一级预算单位。内设办公室，人事教育股，综合股，机关服务中心，政策法规室，行政审批股，村镇股，建工股，科技股，城市管理股，墙改办，装饰办，质检站，检验检测管理办公室，招标办，濮阳县建设劳务输出办公室，住房保障股，拆迁办，城市与建筑设计股，信访办，联合巡查大队，抗震办，人防工程管理股，房地产市场监管股。

职责范围：负责全县城镇中低收入群体住房保障工作、负责推进全县住房制度改革和住房发展工作、监督管理全县房地产市场、监督管理全县建筑市场，规范市场各方主体行为：负责全县房屋建筑和市政基础设施工程建设质量安全监管工作；负责规范全县城市设计、工程勘察设计市场秩序，监督管理全县城市设计、工程勘察设计质量工作；负责建立全县科学规范的工程建设标准体系；负责规范和指导全县村镇建设工作；负责推进全县建筑节能、城镇减排和墙体材料革新工作；负责拟订全县人民防空建设规划、城市平战综合防护建设发展规划及相关专项规划并组织实施；参与拟订重要经济目标防护建设总体规划、城市地下空间暨人民防空工程综合利用规划并协同实施。

（一）资产、负债、净资产情况

期初资产合计78844992.28元。其中：财政应返还额度77275005.30元、其他应收款净额5000元、固定资产净值1554142.50元、无形资产净值10844.48元。期初负债合计78844992.28元。其中：其他应付款167250元、累计盈余78677742.28元。

期末资产合计119922320.20元。其中：财政应返还额度116735351.54元、其他应收款净额5000元、固定资产净值3173155.46元、无形资产净值8813.20元。期末负债合计119922320.20元。其中:其他应付款167250元、累计盈余119755070.20元。

（二）财政收支及预算执行情况

1.财政收支余情况。 

年初财政应返还额度：77275005.30元；

本年收入：158141798.41元；

本年支出：117796272.54元；

财政收存量资金885179.63元；

期末财政应返还额度：116735351.54元。

2.预算执行情况。
财政预算收入122387000元，实际收入158141798.41元，超预算收入35754798.41元（农村危房改造13013376元、老旧小区改造18379800元、其他4361622.41元）。财政预算支出122387000元，实际支出117796272.54元，超预算支出-4590727.46元（工资福利支出947899.51元、商品和服务支出169423.69元、对个人和家庭的补助722613.34元、基本建设支出15260000元、资本性支出-25847464元、其他支出4156800元）。

审计结果表明：濮阳县住房和城乡建设局所提供的会计资料基本真实反映了单位预算收支情况，预算收支基本真实，经济业务的发生基本符合财经法规。内控制度基本健全，但在执行中存在不到位的现象。“三公”经费支出基本合理合规，2020年度濮阳县住房和城乡建设局商品和服务支出共计3034423.69元，其中：公务接待费、出国（境）经费均为0；公务用车维护费2324.4元，占商品和服务支出0.077%;印刷费266632元,占商品和服务支出8.79%。通过查看以往年度审计卷宗，发现该单位对上年度审计发现的问题整改基本到位。此次审计中也发现了一些违法违规问题，如：项目支出超预算、原始凭证不合规、支付工程款资料不完善等问题。需要县住房和城乡建设局进行及时整改和纠正。此次审计查出的问题和出具的审计结论是在县住房和城乡建设局提供并承诺的有关资料的基础上形成的，可能存在因未完全提供或提供的资料不完全真实的问题，因此可能会影响审计结论的准确性。

二、审计发现的主要问题
（一）项目支出超预算615962.60元
（二）原始凭证不合规6100元
（三）支付工程款资料不完善
三、审计处理情况和建议
对上述问题，濮阳县审计局已依法出具了审计报告。对于项目支出超预算的问题，责令纠正，建立健全财务制度和会计核算体系，严格按照预算规定的支出用途使用资金；原始凭证不合规责令纠正，取得的原始凭证应严格执行相关规定，不符合规定的原始凭证，不予入账；支付工程款资料不完善，责令纠正，加强专项资金管理，支付工程款时，要严格按照合同约定和工程竣工决算书及相关部门审核报告等审定价款支付。
四、审计发现问题的整改情况

针对审计发现的问题，濮阳县住房和城乡建设局领导高度重视，对未项目支出超预算、原始凭证不合规、支付工程款资料不完善的问题，已完善了相关资料，修订了财务管理制度，加强了制度约束。具体整改结果由县住房和城乡建设局向社会公告。

审计结果公告
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